Ecce diximus qualiter descenderit Dei Verbum. Ubi  
215 namque descenderit, simili modo manifestum est, quia descendit in uterum Virginis, uterum impollutum, immaculatum, consecratum manu unctionis divinae. Ibi carni nostrae copulatum, naturae associatum, implevit sacramentissimum et secretissimum sacramentum, ut essent duo  
220 in carne una, et uno contubernio fruerentur.

Factus est ergo Deus invisibilis homo visibilis. Impassibilis et immortalis passibilem se et mortalem exhibuit. Incircumscribitur lineis nostrae substantiae circumscribi voluit. Clauditur alvo puerperae, cuius immensitas claudit ambitum caeli et terrae; et quem caeli caelorum non  
225 continent, Mariae viscera complectuntur.

Si quaeris quomodo factum est istud, audi summum angelum exponentem Mariae ordinem rei, et dicentem ei: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Gaude ergo et lactare, Maria, quia concipies de spiramine; gaude, quia inventa eris habens in utero de Spiritu sancto. Desponsata quidem eras Joseph, sed a Spiritu sancto praeveniris. Ille qui te creavit, signavit, et assignavit te sibi; plasmator tuus ipse factus est sponsus  
235 tuus, factus est amator formae tuae, qui plasmator. Ipse te vocat, dicens: *Veni, amica mea, formosa, columba mea, iam enim hiems abiit, et recessit, veni.* Ille decorem tuum concupivit, et tibi coniungi desiderat. Impatiens morae, ad te venire festinat.

219-220 Gen., 2,24 || 229 Lc., 1,35 || 231 Matth., 1,18 || 236-237 Cant., 2,10-11

223-224 circumscribi voluit: voluit circumscribi F circumscribi se voluit A || 233 praeveniris: praeventa B || 236 te om. F

facilement, sans la Vierge, créer de rien un corps, a pu facilement tirer de la Vierge, sans léser sa chair, un corps reçu d'elle. Car il ne s'est pas soumis à la loi naturelle, mais il s'est soumis la loi naturelle.

**La Vierge conçoit  
le Verbe incarné  
par l'action  
de l'Esprit-Saint.**

Nous venons de dire comment est descendu le Verbe de Dieu. Quant au lieu où il est descendu, il apparaît de même que c'est dans le sein de la Vierge qu'il est descendu: sein demeuré intact et immaculé, consacré par l'effet de l'onction divine. C'est là qu'uni à notre chair, associé à notre nature, il a accompli ce mystère très saint et très caché: que deux soient un en une seule chair et jouissent d'une même intimité.

Le Dieu invisible s'est donc fait homme visible; impassible et immortel, il s'est montré passible et mortel. Lui qui échappe aux limites de notre nature, il a voulu y être contenu. Il est enfermé dans le sein d'une mère, celui dont l'immensité renferme tout l'ensemble du ciel et de la terre. Et celui que ne peuvent contenir les cieux des cieux, les entrailles de Marie l'étreignent.

Si tu cherches comment cela s'est fait, écoute l'archange expliquer à Marie le déroulement du mystère, en ces termes: « L'Esprit-Saint surviendra en toi, et la force du Très-Haut te prendra sous son ombre. » Réjouis-toi donc et sois dans l'allégresse, ô Marie, car tu concevras d'un souffle. Réjouis-toi, car tu seras trouvée enceinte de l'Esprit-Saint. Tu étais bien l'épouse de Joseph, mais l'Esprit-Saint te saisit le premier. Celui qui t'a créée, t'a marquée et t'a réservée pour lui. Ton Créateur lui-même s'est fait ton Époux<sup>1</sup>; il est devenu amoureux de ta beauté. Et c'est ce Créateur lui-même qui t'appelle en disant: « Viens, mon amie, ma belle, ma colombe, car déjà l'hiver est passé et s'en est allé. Viens. » Il a convoité ta beauté, il désire s'unir à toi; il ne souffre pas de retard, il a hâte de venir à toi.

1. Sur ce thème de l'Esprit-Saint, époux de la Vierge, voir l'Introduction, p. 28.

240 Surge ergo, induere vestimentis gloriae tuae, ornare pretiosissimis ornamentis tuis, quia complacuit Domino in te. Surge in occursum sponsi tui et Dei tui, et dic ei : *Ecce ancilla Domini*. Festina, noli tardare, quia ille non tardabit, sed exsultabit ut gigas ad currendam viam. Festina  
245 et tu, obliviscere populum tuum, et domum patris tui, occurrens obviam ei, ut osculeris osculo oris Dei, eiusque beatissimis immiscearis amplexibus.

Egredere, quia iam thalamus collocatus est, et sponsus venit tibi, venit tibi Spiritus sanctus. Ille superveniet in  
250 te et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Subito, dum non speras, dum damna dilationis deploras, et de dilecti turbaris absentia, velox et improvisus superveniet in te, ut inopinato perfruaris gaudio, et nova laetitia perfundaris.

Superveniet non solum tibi sed in te, ut propius reviset  
255 te, et inspiret tuam gratissimam dilectionem, insinuans tibi intima aspersione verbum bonum, verbum plenum congratulationis et admirationis, plenum consilii, plenum gaudii, plenum salutis. *Spiritus sanctus superveniet in te*, ut attactu eius venter tuus contremiscat, uterus intumes-  
260 cat, gaudeat animus, floreat alvus. Macta, id est magis aucta, quae tanta suavitate perfrueris, tam caelesti osculo dignaberis, tali sponso coniungeris, a tali marito fecundaberis.

*Spiritus sanctus superveniet in te*. In alios sanctorum  
265 venit, in alios veniet, sed in te superveniet, quia prae

240 Is., 52,1 || 241 Is., 62,4 || 242-243 Lc., 1,38 || 243 Hab., 2,3 || 244 Ps. 18,6 || 245 Ps. 44,11 || 246 Cant., 1,1 || 249-250 Lc., 1,35